__ 11.09.2024  № 04-02/11-09/1281и

На №    от

Региональным органам

исполнительной власти субъектов

Российской Федерации,

ответственным за реализацию программ

по финансовой грамотности

(по списку)

В органы управления образованием

субъектов Российской Федерации

(по списку)

Информируем Вас о том, что Федеральный методический центр

по финансовой грамотности системы общего и среднего образования

на базе НИУ ВШЭ совместно с Министерством финансов Российской Федерации,

Центральным банком Российской Федерации и Ассоциацией развития

финансовой грамотности проводят Ежегодный Всероссийский конкурс

профессионального мастерства педагогов финансовой грамотности (далее –

Конкурс). В качестве партнеров Конкурса выступают Министерство просвещения

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Научно-исследовательский финансовый институт Министерства финансов

Российской Федерации» (далее – НИФИ Минфина России), Ассоциация

российских банков (АРБ), Благотворительный фонд «Вклад в будущее»,

Российское общество «ЗНАНИЕ», АНО «Агентство стратегических инициатив по

продвижению новых проектов», ООО «Сберобразование», ООО «Продюсерский

центр «Рики».

В Конкурсе 2023-2024 учебного года приняли участие 52 субъекта

Российской Федерации. Общее количество педагогов, принявших участие в

региональном этапе Конкурса, составило 2 176 участников, в финал (федеральный

этап) вышли 229 участников, победителями стал 41 человек. Региональное жюри

представляли 165 экспертов, федеральное жюри – 27 экспертов, в его состав

входили представители соорганизаторов и партнеров Конкурса, региональные

координаторы, сотрудники ФМЦ НИУ ВШЭ.

В этом учебном году Конкурс будет проходить в два этапа – региональный

этап пройдет с 09 сентября 2024 г. по 24 января 2025 г., федеральный этап

с 25 января 2025 г. по 05 марта 2025 г.

Целью Конкурса является выявление лучших и эффективных

педагогических практик в Российской Федерации в области формирования

финансовой грамотности для совершенствования методического контента по

финансовой грамотности на уровне дошкольного, общего и среднего

профессионального образования. Проведение конкурса способствует активной

реализации Стратегии повышения финансовой грамотности и формирования

финансовой культуры до 2030 года, утвержденной Распоряжением Правительства

Российской Федерации от 24.10.2023 г. № 2958-р.

Просим Вас оказать содействие в информировании руководителей

образовательных организаций и других заинтересованных сторон о проведении

Конкурса.

Подробная информация о проведении Конкурса и контакты региональных

координаторов размещены на веб-сайте https://fmc.hse.ru/konkurs_fp.

Положение о Конкурсе в приложении.

Приложение: в эл.виде в 1 экз.

Руководитель

Дирекции финансовой грамотности

М.С. Сергейчик

Воротникова Т.А.

vorotnikova@nifi.ru